'i 4. Delicta contra castitatem. 

744. — Peccata contra castitatem de quibus statuiiur in 
jurc canonico, non sunt peccata interna, nec peccata occulta; 

sed qu® ex sua natura deduci possunt ad forum externum, 
nempe fornicati, adulterium, concubinatus, incestus, sacrile-
gium et alia graviora delicta contra naturam. ll®c delicUi va-
rus penis plectuntur in laicis non secus ac in clericis ; sed in 
statu pr®senti soeietatis delicta laicoram in hac materia non 
deferuntur ad forum externum ecclesiasticum, nisi agatur de 
denegandis sacramentis et sepultura Christiana peccatoribus 
publicis, concubinariis et aliis, qui nullum resipiscenti® sig-
num dederunt ante suum obitum. Quod ad clericos attinet, 
Ecclesia debuit speciali cura invigilare ut vitam suo sacro mini-
s t e r i dignam agerent, essentque fidelibus in exemplum sancte 
conversationis ; ideoque multa decreta tuli t pro casibus in quibus, 
quod absit, clerici violarent legem castilatis. Tria potissimum 
ea de re inquirenda habemus. Ium Quandonam clerici suspendi 
debeant ordinis et oflicii exercitio, vel etiam e suo gradu de-
poni, oh violatas leges castitatis; IIura u t rum et quatenus pr i-
ventur, ipso facto, omni jurisdictione quoad personas cum 
quibus peccaverint; IH111" u t rum denuntiandi sint sollicitantes 
ad turpia. 

745. — 1° Quandonam clerici interdici vel etiam deponi 
e suo gradu debeant, ob peccata contra castitatem ? 

I. Certuni est clericos qui graviter peccaverunt contra casti-
tatem, posse suspendi sacrorum ordinum exercitio quibus se 
iudignos reddiderunt, et suspensionem illam pronuntiari posse, 
sive sententia judiciaria ordine consueto judiciorum prolata,' 
sive sententia ex informata conscientia. Verum, antequam 
adal teru t ram deveniatur, attendi debet siniul ad gravitatem 
delieti et ad ralionem scandali ; quamvis enim gravissime pec-
caverint, si tamen lapsi sint carnis fragiiitate, non ex con-
temptu legum ac prava morum inordinatione, et peccatum 11011 

venèrit in notitiam communitatis, superior debet eorum 
mise ra i ut pater, potiusquam animadvertere in eos tauquam 
judex, et malo remedia alferre discreta et pia sollicitudine. 

II. Clerici non debent ob simplicem fornicationem deponi e 

suo gradu, privavi nimirum suo officio et beneficio, nisi id 
postulet gravitas circumstantiarum et prœsertim scandali. 

Concilium Lateranense, cap. Ut clericorum, 1 3 , DE V I T A ET 

M O L E S T A T E C L E R I C O R U M , hanc legem indixit : « Statuimus ut qui 
« comprehend fuerint incontinenti® vitio laborare, prout ma-
« gis aut minus peccaverint, puniantur secundum canouicas 
« sanctiones, quas efficacius et districtius pracipimus obser-
« vari . . . Si quis igitur hac de causa suspensus, prœsumpserit 
« celebrare divina, non solum ecclesiasticis beneficiis spolietur, 
« veruni etiam pro duplici culpa perpetuo deponatur. » Ex ilio 
canone sequitur clericum in peccato incontinenti® deprehen-
sum, non esse regulariter privandum suo officio, sed mitiori 
poena affìciendum ; si vero monitis non obtemperet, vel etiam, 
quod gravius est, sacris ordinibus uti pr®sumpserit postposita 
suspensione, superior gravius animadvertet in contumacem, 
eum privando beneficiis et e suo gradu in perpetuum deponendo. 
Idem deducimus ex decreto Concilii Tridentini in quo Epi-
scopis precipit in u t parochos « qui turpiter et scandalose vi-
« vunt, postquam prœmoniti fuerint , coerceant ac castigent ; 
« et si adhuc incorrigibiles in sua nequitia perseverent., eos bene-
« ficiis, juxta sacrorum canonum constitutiones... privandifa-
« cultatem habeant. » (Sess. xxi, cap. iv, Ae Reform.)